L’abate Attanasio motiva la richiesta dell’affidamento della chiesa ad
costruendum ibidem monasterium, guadagnando da Malfredo non solo la do-
nazione della cappella, ma anche del locum iamdictum de Frasco, cum
molendino que est in loco ubi Campus de Lamia nuncupatur, cum terra

387 AC, H 50 e P 24: transunto del marzo 1399 – H 51 e I 1: transunto.
388 AC, P 10.
389 AC, LXXXII 22.
390 AC Reg. II, car. 26.
391 AC, B 38.
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que est prope et circa molendinum, quest’ultima minuziosamente descritta
nei suoi confini e nelle sue dimensioni392. Il conte, intuitu Dei amoris, pro
remedio anime, si mostra particolarmente generoso e concede ancora libertatem
ad facienda lignamina in foresta Capurrate, insieme a terras demaniis et
vineas et arbores, tantum quantum sufficiet ad laborandum uni pari boum
et … clusam que est cum vinea et pomis ipsius Cillini.

Nel documento in esame sembrerebbe rintracciarsi l’atto di fondazione del
monastero di San Nicola, la cui costruzione appare legata alla pietà religiosa
del presbiter et abbas Attanasio e alla munificenza del conte Malfredo, che
provvede alla terra sulla quale sorgerà il cenobio sicut rectum est, alla legna
per le strutture e al suo beneficium. Tuttavia nell’ottobre del 1134 non si trova
traccia dell’esistenza di un monastero di San Nicola, legato alla chiesa del
castrum di Fasanella.

Nella carta che segna l’ingresso della cappella nel patrimonio cavense ri-
sulta menzionata soltanto integram ecclesiam que ad honorem Sancti
confessoris atque pontificis Nicolai constructa est393. Ad offrirla al mona-
stero di Cava è Lampo, dominus castelli quod Fasanella dicitur, al quale la
chiesa appartiene, così come la terra sulla quale essa sorge, foris et prope
castellum suum de Fasanella et cognominatur ipsa ecclesia da lu Frassu.

La descrizione che il notaio riporta del momento della donazione è piuttosto
solenne, in presentia domni Alfani, Dei gratia Sancte Pestane sedis
episcopus, si riuniscono il giudice Giovanni, Pietro presbiter et cappellanus
eiusdem domni episcopi, e molti chierici e familiares del vescovo, insieme a
Romoaldus, monachus et prior della SS. Trinità di Cava, e a Lampo, signore
di Fasanella. Una vera e propria cerimonia che, se da un lato conferisce
all’acquisizione della chiesa, da parte del cenobio cavense, il consenso del presule
di Capaccio, Alfano, del suo clero e di tutto il capitolo, dall’altro non manca di
sottolineare la subordinazione della stessa all’ordinario diocesano.